xxxiii. Neve a solis Theologis talia tradi existi-
mes, en Politicorum quoque testimonia, eorumque
omni exceptione majorum. Quis enim major heic
Hagone illo Magno? Et tamen is diserte , lib. iii de Jure
B. ac P. cap. xiiii, num. iv, l. Scindunt est, inquit, latius docet H.
F 2

Charitatus
legem lati-
us patere
quam ju-
ris regulas
patere Gracius.

patere Charitatis quam Juris regularis. Qui divitiis floret, immisericordia reus erit, si inopem debitorem omnibus reculis suis excutiat, ut ipse ultimum quadrantem consequatur: multoque magis, si is ipse debitor in id debitum venerit sua bonitate, ut si pro amico fidejusserit, ipse autem nihil pecunie verterit in rem suam. Misérabilis enim est, ut ait patet Quintilianus, sponsoris periculum. Tamentam durus creditor contra Jus stricte dictum nihil facit. & lib. II, cap. XXIV, num. I, I, Evenit, ut plerumque magis pium regnumque sit, de Jure suo cedere. Nam nostra quoque vita curam honeste deferi, ut alterius & vita & salutis perpetua, quantum in nobis est, consulamus, supra suo loco dictum est. Maxime autem Christianis hoc convenit, qui in eo perfectissimum CHRISTI imitantur exemplum, qui pro nobis ad bus impiorum & infestis mori voluit, Rom. V, 6. Quod ipsum multo etiam magis nos excitat, ne res nostras aut nobis debitas persequamur cum tanto aliorum inconvenio num. II, 3. Interdum ex sunt rerum circumstantie, ut jure suo abstinere, non laudabile tantum sit, sed & debitum, ratione ejus quam hominibus etiam inimicis debemus dilectionis, sive in se specie, sive qualiter eam exigit sanctissima lex Evangelii. Ubi mox in testimonium advocat illud B. Ambrofii, lib. II. de Offic. cap. II: De suo jure virum bonum aliquid relaxare, non solum liberalitatis, sed plerumque etiam communitatis est. Porro lib. III, cap. I, num. III, 2. idem scribit Grotius: Sicut antehac monimus sepe, non semper ex omni parte licitum est, quod Juri stricte sumpto congruit. Sepe enim proximi Charitas non permitiet, ut summo jure utatur. In primis vero argumentum hoc persequitur ejusdem libri in cap. X. ubi testatur, Juris esse aut licere multo

FORENSIBUS.

45

multa dici eo quod impune fiant, partim etiam quod iudicia coactiva suam illis auctoritatem accommodent, que tamen aut exorbitent a recta regula, sive illa in iure stricte dicto, sive in aliorum virtutum precepto posita est, aut certe omittantur sanctius, & cum majori apud bonos laude, moxque recitat illud Agamemnonis ex Senecæ Troadibus:

Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor.

eoque in loco pudorem, non tam hominum & famæ, quam æqui & boni, aut certe ejus quod æquius meliusq; est, respectum significare, variorum adductis testimoniiis ostendit; ac deinde ista Senecæ ex libro I de Ira cap. xxvii. hoc refert: *Quam angusta Innocentia est, ad legem bonum esse! Quanto latius Officiorum patent quam Juris regula! quam multa Pietas, Humanitas, Liberalitas, Justitia, Fides, exigunt: que omnia extra publicas tabulas sunt!* Ubi *Ius* a *Justitia* distingui, observare jubet vir doctissimus, quia, inquit, *Ius accipit id quod in Judiciis externis viget;* pluribusque dicta confirmans, inter cetera notat, ipsos Juris consultos Romanos, quod sepe *Ius* vocant, alibi *injuriam* appellare, & æQUITARI opponere naturali; atque Lactantium, a Romanis legitime illatas esse *injurias*, affirmare. Cujus etiam Lactantii *huc facientia sunt ista, Epitomes cap. iv: Supra Leges (civiles puta) lex Dei est.* Ea quoque que pro lictoris habentur vetat, ut *Justitiam consummet.* & Institut. lib. vi, cap. xx: *Deus ea quoque ne fiant monet, que apud homines pro lictoris habentur.*